8. Malgré l'orientation déjà prise par Gratien, cette relation privilégiée établie entre serment et autorité n'en relève pas moins d'un parti-pris comme le montre *a contrario* le choix retenu par l'auteur de la *Summa coloniensis* de lier préférentiellement serment et sacrilège. Éd. G. Fransen et St. Kuttner, *Monumenta iuris canonici, series A*, New York, 1969, p. 183, XII, c. 31 : « *De sacrilegiis cepimus et, quia peierando et iuratur et sacrilegium committitur, non ab re est de iuramento et periurio continuare.* »

d'un juge séculier. Mais puisque l'insolence des prélats ou des sujets se confond parfois avec une malice obstinée, au point que l'un a juré à l'autre de ne plus lui obéir, [Gratien a construit un *casus*] dont le thème est « un évêque a affirmé sous serment une chose fausse »⁹.

De façon encore plus claire, Rufin (c. 1164) affirme pour sa part :

« Dans la toute dernière question de la cause précédente¹⁰, il est question de l'orgueil des clercs qui, délaissant leurs évêques, se réfugient auprès des juges séculiers. Puisque, en vérité, des clercs se haussent jusqu'à un tel orgueil contre leur évêque, au point de ne pas craindre de s'engager par serment à ne pas lui obéir, il convient d'associer [aux développements précédents] un autre traité, relatif au serment, en montrant comment l'archidiaque est coupable de parjure en ceci qu'il a juré de ne pas obéir à son évêque. »¹¹

D'autres exemples du lien explicitement établi par les commentateurs entre serment et contestation de l'autorité régulière de l'évêque pourraient être donnés¹². Ils sont au demeurant conformes à une méfiance persistante du droit canonique à l'égard des serments promissaires¹³, que ceux-ci soient individuels ou collectifs¹⁴.

9. « *Dictum est superius, quia nulli clericorum licet, proprium episcopum relinquere et ad secularem iudicem suffugere. Verum quia praelatorum insolentia sive subditorum in tantum est obstinata quandoque malitia, ut alter alteri iuramento firmavit, se non praestaturum ei obedientiam [Hic aliquid deesse, v. g. ponit casum vel simile, planum est]. Cuius thema tale est : Episc. quid. iur. fals. etc.* », éd. J-F. Schulte, Giessen, 1890, p. 96.

10. C. 21. q. 5, « *Quaeritur quinto, an ab episcopo correpti suum officium relinquere, et ad secularem iudicem confugere valeant ?* »

11. « *In novissima questione superioris cause dictum est de contumacia clericorum, qui relinquentes episcopos suos ad iudices seculares confugiunt. Quia vero non nunquam clerici in tantum contra episcopum contumaciam ascendunt, ut non obedire episcopo suo iuramento etiam firmare non metuant, ideo convenienter alium tractatum, de iuramento scil., copulat ostendens, quomodo reus sit periurii archidiaconus, eo quod iuravit se suo episcopo non obediturum.* » éd. H. Singer, Paderborn, 1902, p. 388.